
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA POLIZIA LOCALE 

 
N.37 DEL 29-12-2025 

Registro Generale N.1046 
 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE 
DELLA DITTA C.S.ECURITY PER IL SERVIZIO DI AMPLIAMENTO 
DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE, AI SENSI DELL'ART. 
50 DEL D. LGS. 36/2023, COMMA 1 LETTERA b. 

 
CIG: B989FFCA59 
 
Premesso che: 

• Nel corso degli anni è stato realizzato, sul territorio del Comune di Telti, un sistema integrato di 
video sorveglianza, recentemente potenziato ed ampliato; 

• Tale strumento, ad oggi, riveste carattere di imprescindibile ausilio a supporto della sicurezza 
della cittadinanza essendo l’intera infrastruttura idonea all’acquisizione, conservazione e 
trasmissione delle immagini; 

• si rende necessario l’installazione di n. 03 nuove telecamere su Piazza Dante. 
 
Visto il preventivo Prot.10716 formulato dalla ditta C.S.ECURITY sede legale in Via Sardegna snc 07052 San 
Teodoro (ss) P.IVA 03545600920, con il quale si propone l’installazione di n. 03 telecamere dotate delle 
caratteristiche e per un prezzo di € 2.262 + IVA per un totale complessivo di € 3.194,40 ritenuto congruo 
rispetto ai prezzi di mercato;  
 
Considerato che le telecamere descritte dettagliatamente nell’offerta tecnica conservata agli atti, sono 
dotate delle necessarie caratteristiche; 
 
Ritenuto di procedere impegnando la somma complessiva di € 3.194,40 Iva inclusa, poiché trattasi di 
interventi di completamento ritenuti indispensabili ad assicurare la perfetta efficienza dell’impianto; 
 
Valutato che ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 essendo l’importo in oggetto inferiore ad 
€ 5.000 per cui si può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc.;  



AREA POLIZIA LOCALE n.37 del 29-12-2025 - Reg. 1046   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

Specificato che in base all’ art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 si rendono necessarie le seguenti 
informazioni:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Installazione n°03 telecamere 
videosorveglianza; 

- Importo del contratto: € 3.194,40 (IVA compresa); 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il Codice 
identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori servizi e forniture 
(SmartCIG), è il n. B989FFCA59; 

Accertata la regolarità contributiva del DURC Prot. INAIL_51508518 avente scadenza validità 05/03/2026, 
verificato in data odierna; 

Atteso Che il Responsabile del Procedimento ed i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti Endo-procedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in una 
condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, relativo all’attribuzione 
dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

- Il D.lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con delibera di C.C. n. 68 del 17.12.2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 relativa all’approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024 relativa all’approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (PEG) anno 2025; 



AREA POLIZIA LOCALE n.37 del 29-12-2025 - Reg. 1046   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

 

DETERMINA 

Di Affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di posizionamento di n. 03 telecamere alla ditta 
C.S.ECURITY sede legale in Via Sardegna snc 07052 San Teodoro (ss) P.IVA 03545600920 per un importo pari 
a € 3.194,40 (IVA compresa), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

Di Impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore 
del creditore come sopra indicato: 

E/U Cap. Art. Anno Cod. Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

U 21210 4 2025 2.02.01.04.002 ACQUISTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
E DI ALLARME 3.194,40 

Si dà atto che: 

 ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 il Responsabile del procedimento ai sensi della 241/90 è individuato nell’Agente di Polizia Locale 
Luciano Mossa; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/200, il 
presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria.  

 
Successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo comunale, saranno assolti gli obblighi di 
trasparenza ai sensi del Dl.gs. 33/2013 nella sezione trasparenza. 
 

 



AREA POLIZIA LOCALE n.37 del 29-12-2025 - Reg. 1046   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


